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Abstrakt

Tato práce se zabývá literaturou pro klávesové nástroje od roku 1517 do roku

1685, která zpracovává melodie protestantského chorálu.

Zmíněna jsou díla vokální, tedy protestantský chorál jako jednohlasý zpěv i

vícehlasé zpracování protestantského chorálu a především díla instrumentální

určená pro klávesové nástroje.

V práci jsou uvedeny velice stručné životopisy klíčových autorů (E. N.

Ammerbach, J. P. Sweelinck, S. Scheidt, D. Buxtehude, J. Pachelbel) a stručné

rozbory jejich děl.

Klíčová slova:

Protestantský chorál, chorální moteta, chorální variace, chorální preludia,

chorální fantazie, varhanní tabulatura, bicinia, žalmová píseň, Ženevský žaltář,

kancionál, Martin Luther

Abstract

The thesis deals with the literature for keyboard instruments from 1517 to 1685,

based on protestant chant melodies.

Vocal works are mentioned, i.e. both the monophonic protestant chant and it´s

polyphonic settings, but instrumental works for keyboard instruments represent

the main topic.

In the thesis, brief biographies of the most important composers (E. N.

Ammerbach, J. P. Sweelinck, S. Scheidt, D. Buxtehude, J. Pachelbel) are

presented, with short analyses of their works.

Key words:

Protestant chant, Choral motet, Choral variation, Choral prelude, Choral Fantasia,

organ tabulature, Bicinium, Psalm song, Genevian Psaltary, Cantional, Martin
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1. Úvod

S protestantským chorálem jsem se setkávala již od útlého dětství, jelikož

jsem vyrůstala v evangelickém prostředí, které mělo zásadní vliv na formování

mého estetického vnímání hudby. Dalo by se říci, že luteránskými písněmi a

Ženevskými žalmy jsem byla doslova „odkojena“. Zatím co si moji spolužáci

zpívali filmové melodie, já jsem si prozpěvovala melodie protestantských chorálů,

které jsem poslouchala každou neděli v kostele.

Opravdovou hodnotu tohoto dědictví jsem si však začala uvědomovat až

během svých studií na konzervatoři v Pardubicích, později na Janáčkově

akademii múzických umění v Brně a zejména pak na Akademii múzických umění

v Praze.

Proto jsem si zvolila téma Protestantský chorál v klávesové literatuře pro svou

diplomovou práci, kterým volně navazuji na svou doplňkovou písemnou práci,

která byla součástí zakončení bakalářského programu a pojednávala o

duchovních motivech v klávesové literatuře.

Jak již název napovídá, zaměřuji se pouze na hudbu protestantské církve a to

od roku 1517 do roku 1685. Toto vymezení je symbolické a záměrné.

První datum, tedy rok 1517, je naprosto zásadním datem v dějinách

křesťanské církve. 31. října toho roku přibil doktor Martin Luther na dveře

Wittemberského chrámu svým 95 tezí proti odpustkům. Tímto činem rozpoutal

velké změny v církvi. Jeho reformní myšlenky a názory brzy našly mnoho

příznivců a podporovatelů. Bohužel se Lutherova snaha o nápravu katolické

církve nezdařila a místo nápravy církve katolické vznikla církev nová

protestantská. S novou církví vznikla i nová liturgie a s novou liturgií i nová

duchovní hudba, hudba protestantská, jejíž hlavní složkou je až do dnešních dnů

protestantský chorál.

Druhé datum 1685 je rok narození Johanna Sebastiana Bacha, jednoho

z největších autorů v dějinách hudby a možná největšího ze skladatelů

protestantské církve vůbec. Záměrně svou práci končím právě rokem narození

Johanna Sebastiana Bacha, protože jeho dílo je již v mnoha pracích dokonale
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probádáno a pojednáno. Já se však ve své práci zaměřuji na vývoj klávesových

skladeb zkomponovaných na základě protestantského chorálu před Johannem

Sebastianem Bachem, tedy na vývoj, na který mohl největší z protestantských

autorů navázat a dosáhnout tak známé dokonalosti svých děl.

V prvním oddíle své práce popisuji vznik a vývoj protestantského chorálu jako

jednohlasého duchovního zpěvu. Mapuji způsoby vzniku textů i melodií a šíření

těchto chorálů po zemích Evropy v 16. a 17. století.

V oddíle druhém se soustředím na vícehlasé vokální kompozice zpracovávající

protestantský chorál. Vícehlasými vokálními díly se zabývám proto, že hudba

vokální měla zejména v 16. století, ale i ve století 17. vůdčí roli a tedy i nemalý

vliv na hudbu instrumentální. Při svém studiu jsem tedy logicky došla k závěru,

že chceme-li dokonale pochopit instrumentální hudbu 16. a 17. století, musíme

znát též hudbu vokální ze stejného období a oblasti.

Ve třetím oddíle již mapuji vývoj kompozic pro klávesové nástroje

zpracovávajících protestantský chorál. Záměrně volím termín „klávesové

nástroje“, protože v 16. i v 17. století se tyto kompozice ještě striktně

neurčovaly pro konkrétní klávesový nástroj. Varhaníci hráli též na cembala,

virginaly, klavichordy a další nástroje, které měli k dispozici.

Za cíl své práce si kladu seznámit čtenáře s protestantským chorálem jako

jedinečným fenoménem a představit bohatost klávesové tvorby „předbachovské“

doby, která má za základ právě protestantský chorál.
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2. Protestantský chorál – jednohlasý zpěv

reformované církve

2. 1. Německo

Německý teolog Martin Luther a jeho reformní názory ovlivnily prakticky

všechny stránky církve a tím samozřejmě i vnější projev církve, tedy formy

bohoslužeb. Od počátku církve byla hudba její nedílnou součástí. Křesťanská

církev navazovala na církev židovskou. Ta považovala hudbu za svou důležitou

součást a je tomu tak dodnes. Ve starém zákoně nalezneme mnoho zmínek o

hudbě, především o té, která oslavuje Boha všemohoucího, což nejlépe dokládají

žalmy Davidovy. Ostatně reformátoři velmi často při tvorbě písní pro

bohoslužebné účely obraceli svůj zřetel právě na překlady žalmů do rodného

jazyka, aby jim mohl každý dobře rozumět. Je to patrné například na četných

přebásněních žalmů Martinem Lutherem či na kompletním přebásnění žalmů

švýcarskými reformátory, které vyšly v takzvaném Ženevském žaltáři 1

Luther kladl veliký důraz na užití hudby při bohoslužbě. Na rozdíl však od

běžné praxe tehdejší katolické církve, kdy hudební stránka bohoslužby byla až na

několik málo odpovědí lidu svěřena pouze kléru, požadoval Martin Luther, aby se

na bohoslužebném zpěvu podílel všechen lid. Protože široký lid nebyl všeobecně

vzdělán natolik, aby uměl číst, potažmo uměl číst i v notách, bylo nutné

přistoupit k reformě bohoslužebné hudby. Ta musela být taková, aby se dobře

pamatovala a dobře zpívala. Své požadavky na formu bohoslužby zformuloval

Martin Luther ve svém textu Formula Missae již roku 1523. Tři roky po té, tedy

roku 1526 vydal svůj text s názvem Deutsche messe, ve kterém formuluje svůj

požadavek sloužit bohoslužbu v Německém jazyce pro všechen lid. Luther přímo

neodmítá latinskou formu liturgie, naopak ji stále uznává a píše, že je vhodné ji

1 Výsledná verze Ženevského žaltáře vyšla roku 1562 v Ženevě a čítala 30 000 výtisků. Takže každý občan
Ženevy mohl vlastnit svůj výtisk. (Podle přednášky církevního kantora L. Morawetze z 21. 10. 2012, konané ve
farním sboru ČCE v Trutnově)
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sloužit lidmi k tomu povolanými, tedy vzdělanci – klérem. Pro ostatní však

vyžaduje bohoslužbu v jazyce rodném, aby jí každý mohl rozumět.

Nová forma bohoslužby podle Luthera, na které se měl podílet i lid,

potřebovala i nové písně, které by mohlo zpívat celé shromáždění. Luther tedy

začal překládat texty z Bible, především žalmy do Němčiny a upravovat je tak,

aby se dobře pamatovaly. Většinou měly formu strofické písně, protože tato

forma nejvíce vyhovovala požadavkům snadno zapamatovatelné melodie, která

se opakovala dle počtu slok, tedy podle délky textové předlohy a její následné

úpravy do veršů a slok. Tak vznikl nový útvar, tzv. žalmová píseň. Sám Luther

pro mnohé písně zkomponoval i melodie. Vznikly tak dnes velmi známé chorály,

jako např. Aus Tiefer Not, nebo Wir glauben all an einen Gott. M. Luther však

nekomponoval pouze melodie ke společným písním. Zkomponoval také melodie


[…]


Kromě těchto známých forem vytvořil také formu novou a to dvoudílnou

formu chorálního preludia, která sestává z fugy a navazující tří nebo čtyřhlasé

chorální variace. Cantus firmus je presentován neozdoben ve své čisté podobě

v jednom z hlasů, obvykle v sopránu, v dlouhých hodnotách. Ostatní hlasy jej

kontrapunkticky doprovází, přičemž často využívají motivy z melodie chorálu.

Příkladem takovýchto kompozic je například chorál Der Tag, der ist so

Freudenreich, kde se vyskytuje cantus firmus v sopránu, nebo chorál Nun freut

euch, lieben Christen g´mein, kde po krátké expozici fugy nastupuje cantus

firmus v base.

Dalším typem duchovních skladeb pro klávesové nástroje jsou variace

zvané chorální partity. Bývají uvedené čtyřhlasým chorálem v kancionálové

sazbě, po kterém následuje nemalý počet variací. Pachelbel v každé variaci drží

jasný charakter, který se v průběhu variace nemění. Mívají odlehčenější, někdy

až taneční charakter. Mohou připomínat tance světské suity. Asi nejdůležitější

sbírkou těchto variací je Musicalische Sterbens-Gedancken (Erfurt, 1683).42

Typickým příkladem chorální partity jsou variace na chorál Was Gott tut,

das ist wohlgetan. Je uvedena čtyřhlasých chorálem v kancionálové sazbě

s pouze několika průchodnými tóny v altu, tenoru a basu. První variace

připomíná charakter tance Allemande. V druhé variaci je téma chorálu skryto

v šestnáctinových divizích v sopránovém hlase a je doprovázeno jednoduchým

dvojhlasem v levé ruce. Třetí variace vypadá jako inverze variace předešlé. Téma

41 Melodie v tenoru je Pachelbelových chorálech spíše výjimkou
42 Příloha č. 15
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chorálu je však opět v sopránu, který kráčí s altem ve dvojhlasu, zatímco

šestnáctinové postupy v levé ruce mají funkci zdobnou. Čtvrtá variace je

čtyřhlasá, bohatá na chromatické postupy ve všech hlasech, čímž získává velice

moderní a jedinečný charakter. V páté variaci se střídají dvaatřicetinové

stupnicové běhy s rozloženými akordy v šestnáctinách, čímž tato variace získává

brilantní charakter. Šestá variace je jedna z mála variací, kde je cantus firmus

v tenorovém hlase. Šestá variace je podobná variacím předchozím, s tím

rozdílem, že cantus firmus v tenorovém hlase je zapsán pro pedál (v případě, že

se tyto variace hrají na varhany). Sedmá variace je bicinium, ve kterém cantus

firmus hraje spodní hlas a horní jej zdobí rychlými rozloženými akordy ve

dvaatřicetinových hodnotách, připomínající houslovou hru. Osmá variace mění

metrickou proporci z taktu čtyřčtvrťového na dvanáctiosminový a má charakter

tance Gigue. Poslední, tedy devátá variace je bicinium, ve kterém oba hlasy mají

nepřetržité šestnáctinové postupy, často v paralelních intervalech.

Tento typ variace ovlivnil další skladatele, jakými byli například Georg

Böhm nebo Friedrich Wilhelm Zachow, v jejichž díle nalezneme, stejně jako u

Pachelbela pod názvem Partita, kompozice podobného typu.

Pro potřeby večerních bohoslužeb neboli nešpor zkomponoval Johann

Pachelbel také velké množství kompozic na téma Magnificat. Dochovalo se jich

93 a všechny mají formu fugy.

Všechny Pachelbelovy kompozice lze dohledat v katalogu, který vydal

v roce 2001 Jean M. Perreault.

Na dvě nejvýraznější osobnosti v tvorbě protestantských chorálů pro

klávesové nástroje Dietricha Buxtehudeho a Johanna Pachelbela navázalo mnoho

dalších skladatelů konce 17. století. Mezi ty nejslavnější patří Johann Sebastian

Bach, který by pravděpodobně největší z protestantských autorů vůbec.

Protestantský chorál pak v jeho díle dosáhl svého vrcholu.
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5. Závěr

Letos, tedy v roce 2017, tomu je pět set let, co Martin Luther rozpoutal

reformu církve, zveřejněním svých tezí bojujících proti prodeji odpustků. Letos

tedy slavíme symbolické výročí reformace, která přinesla spoustu společenských,

ale i politických a kulturních změn.

Jedním z dědictví reformace je duchovní hudba nové církve, tedy

protestantský chorál, který za půl tisíciletí prošel jistým vývojem.

Jak z mé práce vyplývá, jednohlasé duchovní zpěvy inspirovaly mnohé

autory k bohaté tvorbě. Jednoduchost a zpěvnost těchto chorálů se staly

ideálním základem pro nové kompozice vokální i instrumentální. Ať už jako

cantus firmus, nebo téma pro variace, či polyfonní skladby.

Je zajímavé sledovat, jak se měnily kompoziční postupy a techniky a jak

se vyvíjely hudební formy, které stavěly na protestantském chorálu, zatím co

chorál samotný prošel změnami minimálními.

V klávesové literatuře, především německých autorů předbachovské doby,

zaujímají kompozice na protestantský chorál značnou část dochované literatury.

Je to dáno samozřejmě do jisté míry tím, že protestantská církev se stala hlavní

církví ve většině Německých zemí, tudíž skladatelé a varhaníci působící v jejích

službách se museli snažit vyhovět jejím potřebám. Zároveň je to dáno také tím,

že nápěvy protestantských chorálů se staly brzy velmi populární a byly

všeobecně známé a žádané. Díky tomu se dnes můžeme navracet k mnoha

skladbám, které vypovídají o významu protestantského chorálu a rozšířit si tak

svůj repertoár, ať už prakticky jako činný hudebník, či jen teoreticky jako

posluchač.
