**Oponentský posudek na diplomovou práci Kristýny Konečné na téma:
PROTESTANTSKÝ CHORÁL V KLÁVESOVÉ LITERATUŘE OD ROKU 1517 DO ROKU 1685**

Oponovaná magisterská práce se zabývá zajímavým námětem a z poutavého a velmi čtivého textu je zřejmé autorčino osobní zaujetí. Práce je celkově velmi dobře strukturována a časový rámec je jasně vymezen již v jejím názvu (1517–1685). Nejprve se věnuje historii protestantského chorálu a jeho vývoji v jednotlivých oblastech (Německo, Švýcarsko a Nizozemí), představuje různé typy jeho vokálního i instrumentálního zpracování, upozorňuje na nejdůležitější osobnosti a rozebírá jejich skladby chorálem ovlivněné. Ve výčtu osobností úmyslně opomíjí J. S. Bacha, což by vydalo na samostatnou práci, ale zaměřuje se na jeho předchůdce. Text promyšleně doplňuje také řada notových příloh.

U jednotlivých kapitol ovšem chybí bohatší poznámkový aparát a přesnější uvádění zdrojů informací. U skladatelů jsou nesystematicky napsána data narození a úmrtí, zcela schází vysvětlení odborných pojmů, u nichž autorka automaticky předpokládá čtenářovu znalost. V závěru jednotlivých podkapitol by potěšilo krátké shrnutí (zejména tam, kde jsou ve výčtu popisovány jednotlivé skladby). V seznamu literatury a pramenů schází notové materiály, s nimiž bylo pracováno. Soupis není seřazen abecedně, což čtenáři komplikuje orientaci. Také není dokončeno jednotné formátování (zarovnání odstavců do bloku, řádkování, začátky kapitol na novém listu, atd.). Práce nese i drobné jazykové nedostatky (chybějící písmena, záměna velkých a malých písmen, opakování slov). Pro další texty tohoto typu bych proto doporučila plánovat dostatek času na formální a jazykové korektury.

Přes všechny výše zmíněné nedostatky autorka dodržela stanovený rozsah i obsahovou kvalitu a její práce bude přínosná pro další studenty katedry klávesových nástrojů. Proto navrhuji hodnocení: B.

V Praze dne 28. 8. 2017

MgA. Petra Žďárská